

# ภาคผนวก ก.

## งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : บาท

|                                 | 2558                    | 2557                    |
|---------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>สินทรัพย์</b>                |                         |                         |
| <b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>       |                         |                         |
| เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด  | 173,964,092.13          | 208,873,759.91          |
| ลูกหนี้ระยะสั้น                 | 71,344,025.58           | 80,059,987.11           |
| เงินลงทุนระยะสั้น               | 627,522,137.71          | 900,654,166.26          |
| สินค้าและวัสดุคงเหลือ           | 4,085,196.21            | 3,301,851.22            |
| สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น          | 25,228,208.73           | 3,840,803.18            |
| <b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>    | <b>902,143,660.36</b>   | <b>1,196,730,567.68</b> |
| <b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>    |                         |                         |
| เงินลงทุนระยะยาว                | 384,407,133.96          | 290,000,000.00          |
| อาคารและอุปกรณ์                 | 1,556,788,539.08        | 1,531,923,095.98        |
| สินทรัพย์โครงสร้างพื้นฐาน       | 10,267,189.86           | 11,935,140.35           |
| สินทรัพย์ไม่มีตัวตน             | 187,525,209.16          | 32,359,358.82           |
| <b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b> | <b>2,138,988,072.06</b> | <b>1,866,217,595.15</b> |
| <b>รวมสินทรัพย์</b>             | <b>3,041,131,732.42</b> | <b>3,062,948,162.83</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

|                                  | 2558                    | 2557                    |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| <b>หนี้สิน</b>                   |                         |                         |
| <b>หนี้สินหมุนเวียน</b>          |                         |                         |
| เจ้าหนี้ระยะสั้น                 | 44,353,100.19           | 84,901,669.12           |
| เงินรับฝากระยะสั้น               | 13,746,250.05           | 14,481,846.20           |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น             | 4,677,244.81            | 4,342,355.66            |
| <b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>       | <b>62,776,595.05</b>    | <b>103,725,870.98</b>   |
| <b>รวมหนี้สิน</b>                | <b>62,776,595.05</b>    | <b>103,725,870.98</b>   |
| <b>สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>    | <b>2,978,355,137.37</b> | <b>2,959,222,291.85</b> |
| <b>สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b>    |                         |                         |
| ทุน                              | 252,201,883.79          | 252,201,883.79          |
| รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายสะสม      | 2,726,153,253.58        | 2,707,020,408.06        |
| <b>รวมสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน</b> | <b>2,978,355,137.37</b> | <b>2,959,222,291.85</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

# ภาคผนวก ก. งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : บาท

|                                     | 2558                  | 2557                    |
|-------------------------------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>รายได้</b>                       |                       |                         |
| รายได้จากงบประมาณ                   | 540,454,300.00        | 487,974,400.00          |
| รายได้จากการขายข้อมูลดาวเทียม       | 31,722,103.30         | 55,606,082.29           |
| รายได้ค่าฝึกอบรมและถ่ายทอด          | 20,761,168.02         | 27,943,705.47           |
| รายได้จากการอุดหนุนและบริจาค        | 319,939,552.87        | 281,124,156.89          |
| รายได้ดอกเบี้ย                      | 38,358,259.37         | 48,378,344.19           |
| อื่น ๆ                              | 367,548.07            | 12,526,776.36           |
| <b>รวมรายได้</b>                    | <b>951,602,931.63</b> | <b>913,553,465.20</b>   |
| <b>ค่าใช้จ่าย</b>                   |                       |                         |
| ค่าใช้จ่ายบุคลากร                   | 187,941,256.33        | 204,375,194.79          |
| ค่าตอบแทน                           | 1,219,650.00          | 1,408,200.00            |
| ค่าใช้จ่าย                          | 205,357,707.98        | 199,610,723.52          |
| ค่าวัสดุ                            | 26,224,301.30         | 24,225,026.74           |
| ค่าสาธารณูปโภค                      | 32,664,749.93         | 29,323,688.88           |
| ค่าธรรมเนียมรับสัญญาณดาวเทียม       | 81,758,318.51         | 52,923,163.58           |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย       | 389,360,745.92        | 1,031,262,255.41        |
| เงินบริจาคและเงินสนับสนุน           | 7,943,356.14          | 9,808,909.38            |
| <b>รวมค่าใช้จ่าย</b>                | <b>932,470,086.11</b> | <b>1,552,937,162.30</b> |
| <b>รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ</b> | <b>19,132,845.52</b>  | <b>(639,383,697.10)</b> |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

## งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : บาท

| หมายเหตุ                                   | ทุน                   | รายได้สูง/(ต่ำ)<br>กว่าค่าใช้จ่ายสะสม | รวม<br>สินทรัพย์สุทธิ/<br>ส่วนทุน |
|--|-----------------------|---------------------------------------|-----------------------------------|
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557        | 252,201,883.79        | 2,707,020,408.06                      | 2,959,222,291.85                  |
| รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสำหรับงวด           |                       | 19,132,845.52                         | 19,132,845.52                     |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558</b> | <b>252,201,883.79</b> | <b>2,726,153,253.58</b>               | <b>2,978,355,137.37</b>           |
| ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2556        | 252,201,883.79        | 3,346,404,105.16                      | 3,598,605,988.95                  |
| รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสำหรับงวด           |                       | (639,383,697.10)                      | (639,383,697.10)                  |
| <b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557</b> | <b>252,201,883.79</b> | <b>2,707,020,408.06</b>               | <b>2,959,222,291.85</b>           |

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

# ภาคผนวก ก. งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

หน่วย : บาท

|   | 2558                    | 2557                    |
|---|-------------------------|-------------------------|
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                                       |                         |                         |
| รายได้ต่ำกว่าค่าใช้จ่ายสุทธิ  | 19,132,845.52           | (639,383,697.10)        |
| ปรับกระทบรายได้สูง(ต่ำ)กว่าค่าใช้จ่ายเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน |                         |                         |
| ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย   | 389,360,745.92          | 1,031,262,255.41        |
| รายได้จากการรับโอนสินทรัพย์ระหว่างหน่วยงาน                                  | 30,534,447.13           | (266,978,429.64)        |
| รายได้จากการรับบริจาค   | -                       | (136,595.91)            |
| กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น                    | (314,039.28)            | (871,089.40)            |
| (กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้น            | 326,812.66              | (6,264.59)              |
| (กำไร)ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์  | (1,375,274.58)          | (489,716.63)            |
| ดอกเบี้ยรับ   | (38,358,259.37)         | (48,378,344.19)         |
| รายได้สูงกว่าค่าใช้จ่ายก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน     | 399,307,278.00          | 75,018,117.95           |
| การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น(ลดลง)                             |                         |                         |
| เจ้าหนี้ระยะสั้น  | (40,561,342.31)         | 8,097,927.45            |
| เงินรับฝาก  | (735,596.15)            | 3,420,549.76            |
| หนี้สินหมุนเวียนอื่น  | 334,889.15              | 2,688,415.47            |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>                                  | <b>356,130,908.26</b>   | <b>75,942,539.75</b>    |
| <b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>   |                         |                         |
| เงินลงทุนระยะสั้น   | 273,132,028.55          | (301,076,207.86)        |
| เงินลงทุนระยะยาว  | (94,407,133.96)         | (60,000,000.00)         |
| เงินสดรับจากดอกเบี้ย  | 27,117,790.79           | 40,485,863.57           |
| เงินสดจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์   | (386,067,001.17)        | (193,320,073.79)        |
| เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน   | (212,191,534.83)        | (25,089,111.36)         |
| เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์   | 1,375,274.58            | 489,719.63              |
| <b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน</b>                           | <b>(391,040,576.04)</b> | <b>(538,509,809.81)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>                 | <b>(34,909,667.78)</b>  | <b>(462,567,270.06)</b> |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด</b>                           | <b>208,873,759.91</b>   | <b>671,441,029.97</b>   |
| <b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด</b>                          | <b>173,964,092.13</b>   | <b>208,873,759.91</b>   |